УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

24.04.2024 № 212

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О внесении изменения в статью 4-1 областного закона
«О налоге на имущество организаций».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы первого заместителя Губернатора Новго­
родской области Богданова Е.В.

Губернатор
Новгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата:
0093FA79743C56236108CADD59C42AE9E7
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 24.04.2024 10:34
Срок действия: с 10.04.2024 по 04.07.2025

А.С. Никитин

зн
№ 207-у

Новгородская
с 6 *"■ л о т *1 лиi Qv ?vi д

Л 9 О Jfr

Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я
Проект

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от
Великий Новгород

Об областном законе
\/0 внесении изменения в статью 4-1

^  областного закона
«О налоге на имущество организаций»

Новгородская областная Дума
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменения в статью 4-1
областного закона «О налоге на имущество организаций»

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Председатель Новгородской областной Думы
Проект подготовил и завизировал:

Заместитель министра
инвестиционной политики
Новгородской области

Согласовано:
Заместитель Губернатора
Новгородской области

Ю.И. Бобрышев

CwWWWxvuU*I
(ссм

Первый заместитель Губернатора
Новгородской области

Руководитель Управления
Федеральной налоговой службы
России по Новгородской области

Первый заместитель министра финансов
Новгородской области

Начальник правового управления
Администрации Губернатора
Новгородской области

3 симс\у)и^1^
п■)оХ C/vwC(\^ ИО'И/01° ^ ] СЖдЭсл

С.С. Шведкин

И.С. Маленко

Е.В. Богданов

А.Г. Веселов

Е.В. Силина

Е.В. Слукина

011 £

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

Проекта закона «О внесении изменений в статью 4-1 областного закона
«О налоге на имущество организаций».

Согласовано в представленной редакции.

Руководитель
А.Г. Веселов дата 09.04.2024

Проект внесен
Губернатором
Новгородской области
Никитиным А.С.

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 4-1 областного закона «О налоге на
имущество организаций»

Принят Новгородской областной Думой______________

Статья 1
Внести в статью 4-1 областного закона от 30.09.2008 № 384-03 «О

налоге на имущество организаций» (газета «Новгородские ведомости» от
07.10.2008, 05.06.2009, 23.12.2009, 09.06.2010, 02.07.2010, 06.08.2010,
15.08.2011, 07.12.2012, 06.09.2013, 30.10.2013, 05.11.2013, 28.11.2014,
08.07.2016, 30.11.2016, 10.03.2017, 03.11.2017, 07.04.2018, 05.04.2019,
01.11.2019, 28.04.2020, 03.07.2020, 03.12.2021, 01.04.2022, 03.06.2022,
30.09.2022, 03.03.2023, 29.11.2023) изменение, дополнив частью 13
следующего содержания:

«13. Налогоплательщики освобождаются от уплаты налога в
отношении имущества управляющих компаний креативных кластеров и
субъектов креативных (творческих) индустрий, которое используется для
осуществления деятельности на территории креативных кластеров.

Управляющим компаниям креативных кластеров льгота
предоставляется на срок не более пяти лет с 1-го числа месяца, следующего
за месяцем присвоения статуса управляющей компании креативного
кластера, до 1 -го числа месяца прекращения этого статуса.

Субъектам креативных (творческих) индустрий льгота предоставляется
на срок не более пяти лет с 1-го числа месяца, следующего за месяцем
заключения соглашения с управляющей компанией креативного кластера, до
1-го числа месяца прекращения действия этого соглашения.».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу по истечении одного месяца
со дня его официального опубликования и распространяется на
правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Губернатор Новгородской области А.С. Никитин
Проект подготовил и завизировал:

Министр
инвестиционной политики
Новгородской области Д.Л. Носачев

П О Я С Н И Т Е Л Ь Н А Я  З А П И С К А
к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 4-1
областного закона «О налоге на имущество организаций»

В соответствии со статьей 380 Налогового кодекса Российской
Федерации субъектами Российской Федерации налоговые ставки по налогу
на имущество организаций устанавливаются законами субъектов Российской
Федерации и не могут превышать 2,2 процента.

Проект областного закона «О внесении изменения в статью 4-1
областного закона «О налоге на имущество организаций» разработан в целях
осуществления поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства, осуществляющих деятельность и признанных в
установленном порядке управляющими компаниями креативных кластеров и
субъектами креативных (творческих) индустрий.

Проектом областного закона устанавливается ставка налога на
имущество организаций для субъектов креативных (творческих) индустрий, а
также управляющих компаний креативных кластеров в размере 0%.

Субъектам креативных (творческих) индустрий льгота предоставляется
на период действия соглашения между субъектом креативных (творческих)
индустрий и управляющей компанией креативного кластера на срок не более
пяти лет, начиная с 1-го числа месяца заключения субъектом креативных
(творческих) индустрий с управляющей компанией креативного кластера до
1-го числа месяца прекращения действия этого соглашения.

Управляющим компаниям креативных кластеров льгота
предоставляется на срок не более пяти лет с 1-го числа месяца, следующего
за месяцем присвоения статуса управляющей компании креативного
кластера, до 1-го числа месяца прекращения этого статуса.

По результатам проведения первичной антикоррупционной экспертизы
положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции,
не выявлено.

Заместитель министра
инвестиционной политики
Новгородской области С.С. Шведкин

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 4-1

областного закона «О налоге на имущество организаций»
Оценить возможные выпадающие доходы консолидированного

бюджета в случае принятия данного проекта областного закона в части
предоставления налоговой льготы по налогу на имущество организаций
субъектам креативных (творческих) индустрий и управляющим компаниям
креативных кластеров не представляется возможным в связи отсутствием в
настоящее время субъектов креативных (творческих) индустрий, сведения о
которых внесены в реестр субъектов креативных (творческих) индустрий и
управляющих компаний креативных кластеров, сведения о которых внесены
в реестр управляющих компаний креативных кластеров.

Заместитель министра
инвестиционной политики
Новгородской области С.С. Шведкин

Перечень нормативных правовых актов, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи

с принятием областного закона «О внесении изменения в статью 4-1
областного закона «О налоге на имущество организаций»

Принятие областного закона «О внесении изменения в статью 4-1
областного закона «О налоге на имущество организаций» не повлечет
признания утратившими силу, приостановления, внесения изменений или
принятия новых нормативных правовых актов Новгородской области.

Заместитель министра
инвестиционной политики
Новгородской области С.С. Шведкин